
389 - 1946-1947 389 

Chambre 
des Représentants 

Kamer 
: der··· ·v olksvertegenwoordig'en 

17 JUIN UfH. 17 JUNI 1947. 

PROJET DE LOI 
prorogeant les délais prévus à l'article 74- des lois 
coordonnées relatives aux impôts sur les revenus, 
en tant qu'ils se rapportent aux revenus· <les années 

1940 à 194:4. 

RAPPORT 
FAIT, AU NOM DE LA 

COMMISSION DES FINANCES ET DU BUDGET (1), 
PAR M. BLAVIER. 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Aux termes de l'article 74 des lois coordonnées 
relatives aux impôts sm les revenus, l' Administra lion 
a un délai de 5 ans pour réclamer l'impôt éludé quand 
il s'agit de défaut de déclaration ou de déclaration 
inexacte. Pour les autres cas le délai est réduit à 
3 ans. 

Un arrêté-loi de Londres du 17 décembre 1942 a 
prorogé ces délais jusqu'à la date de l'arrêté royal 
remettant l'armée sur pied de paix. 

Cette question est. à l'étude. Il en résultera que si 
elle se réalise le 31 décembre 1947 les droits de l'Etat 
seront forclos le 31 décembre 1948 si l'insuffisance 
du droit provient d'une cause autre que la fraude 
el le 31 décembre 1950 pour les autres cas. 

(1} Composition de la Commission : M. Van Belle, président; 
MM. Coppé, Dequae, nescnmpe, Discry, Harrnel, Lefèvre (Th.), 
Moycrsoen, Parisis, Phllippart, Porta, Scheyven. _!_ Blavicr. Buset, 
De sweerner, Embise, ïtassart. soudan, Ttelemans, Van waue­ 
ghem. -- De Ville, Jacquemoue. -- Liebaert, Vreven. 

Votr; 
225 i Projet de loi. 

WETSONTWERP 
houdende verlenging van de termijnen voorzien in 
artikel 74- van de samengesehakelûe ,vette1i l}eti-ef­ 
Ienûe de inkomstenbelastingen, voor zover zij betrek­ 
king hebben op de inkomsten uit de jaren 194-0 

tot 190. 

VERSLAG 
NAMENS Dl~ COMMISSÎE 

VOOR DE FINANCŒN EN D'~ BEGROTING ('), 
UI'rGEBRACHT DOOR DE HEER BLAVIER. 

Msvnouwss, MrJNE HËREN, 

Luidens artikel 74 van de samengeordende wellen 
betreffende de inkomstenbelastingen, beschikt het 
Bestuur over een termijn van 5 jaar om, in geval 
van niet-aangifte of van onjuiste aangifte, de ontdo­ 
ken belastingen le vorderen. Voor de andere gevallen 
i;; die termijn verminderd tot 3 jaar. 

Een besluitwet van Londen, van 17 . December 
1942, heeft <lie termijnen verlengd lol de datum van 
hel koninklijk besluit waarbij het leger terug op 
vredesvoet wordt. gebracht. 

Dit vraagstuk ligt ter studie. Daaruit volgt dal, zo 
dit gebeurt op 31 December 1947, de rechten van de 
Staat. zullen verjaren· op 31 December 1948, indien 
de ontoereikendheid van het recht voortvloeit uit een 
andere oorzaak dan bedrog, en op 31 December 1950, 
voor de andere gevallen. 

(1) Samenstelling van de commissie: de heer Van Belle, voor­ 
zitter; de heren Coppé, Dequal, Descampe, Dlscry, Harmel, 
Lefèvre (Th.), Moyersoen, Parisis, Phll!ppart, Porta, Scheyven. 
- Blavier, Buset, De sweemer, Ernbise, Rassart, Soudun, Tîele­ 
mans, Van Wallegllem. - De Ville, Jacquemotte. - l.iebuert, 
Vreven. 
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225 : WetM>ntwerp. 
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L'application de la loi frappant d'impôts extra­ 
ordinaires · 1es revenus et bénéfices exceptionnels 
fera découvrir de nombreux bénéfices qui ont été 
soustraits à l'impôt .sur les revenus .. 

.. Cette- loidll l;°l,.9Ct<-brn 1945 dit que ces jrnpöts ~pé­ 
ciaux seront établls sur tme.pérîode 'dé lO ans, dönc 
du r• janvier 1945 au 31 décembre 1954. 

. Afih de permettre à l' Admiüistrâtion de récupérer -. 
les droits éludés découverts par l'application de la 
loi du 15 · octobre 1945 et d'éviter que les provincës 
el les communes .· soient frustrées de la part qui 
leurrevient, il convient de fi*er·urie date qui corres­ 
ponde à la 'date extrême d'application de Ja loi du 
15 octobre 1945; soil. le 3J décembre 1954. 

De toepassing van de wet tot invoering van buiten­ 
gewone belastingen op deexceptionele inkomsten en 
baten, zal het mogelijk maken talrijke .winsten te --· _. ' . ' 
ontdekken <lie aan de Inkomëtenbelastingen werden 
onttrókken. · 

. Die wët,ván 15 'bttohér 1945 bepaalt, dat die spe. 
cfälJ:,,hl:ifastmgen :ûillën\geve·sttgd worden over een 

· tijdperk van 10 jaar, dus van 1 Januari 1945 tot 
31 December 1954. 
tJii ~inde a~hhet Béstuür toc te laten, de ontdoken 

rechten die door de, toepassing van de wet van 
· 15 Octobér 1945 worden ontdekt, in te: vorderen en 
le vermijden, dat de provinciën en de gemeenten 

,: zouden worden beroofd van het gedeelte dat .hun toe­ 
' komt.t.moet een datum worden vastgesteld die over­ 
, eenstemt met de uiterste toepassingsdatum van de 

·1: wet van 15 October 1945, dit is 3'1 December 1954. 
A rnn,allimité: moins ~me voix, la Commission a . ~e ~om~üssi~ heeft dit.onhv~tp -~oedgekeurd-met 

a~prouve CE! projet de 101. •. eenparigheid van stemmen, mm een. 

Le Rapporteur, 
J. .BLA VIER. 

Le Président, 
F., VAN BELLE. 

De Verslaggever, 
.T. BLAVlER. 

De VoorziUer, 
F. VAN BELLE. 


